
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより №１０                 令和 ４年 ９月９日 

東国分爽風学園 市川市立稲越小学校 

〒272-0831 市川市稲越 3-21-8 ℡ 373-8401 

https://ichikawa-school.ed.jp/inagoshi-sho/ 

 

 代表委員会の力 
校長 吉田 直美 

  

10 月 22 日（土）午後に、今年度も「ぽかぽか地域安全確認大作戦２０２２」を実

施いたします。 

例年、担当教員の企画提案による学校行事として取り組んでおりましたが、 

「稲越小のすてきな学校行事を、もっともっとすてきにしたい！」 

という担当教員の思いを受け、今年は、児童の自主的活動である代表委員会の主催行事

として、児童の計画立案を前面に押し出して実施することとなりました。 

9 月７日（水）、代表委員会で 1 回目の話し合いが行われました。 

放課後、担当教員が 

「校長先生、やっぱり稲越の子はすごいです！聞いてください！」 

とうれしそうな表情で委員会の時の様子を話してくれました。 

話し合いの中で子供たちは、昨年までの活動を思い出しながら、自分たちにできるこ

とを次々とあげていき、役割分担までがあっという間に決まったそうです。それは、担

当教員の想像をはるかに超えたものだったということで、私は聞きながら、うれしさの

あまり、目がウルウルしてきました。そして（そりゃあそうでしょ。稲越の子だもの）

と誇らしく思ったのでした。 

当日は保護者の皆様や地域の皆様の力をたくさんいただき、子供たちの思いを実現す

べく、学校として子供たちの成長を喜びに感じながらバックアップしていきます。 

どうぞ、ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 〇市川市教育委員会より、以下の通り報告がありましたので、お知らせいたします。 

 

保護者・地域の皆様へ 

 皆様におかれましては、日頃より市川市の学校教育に対してご理解とご協力を賜り心よ

り感謝申し上げます。 

 市川市教育委員会では、「千葉県版学校における働き方改革推進プラン」に基づき「市

川市学校部活動の運営方針」の策定など様々な取組を進めております。 

今年度は、平日における教職員・児童生徒の負担軽減策として、令和５年度から夏休み

短縮により授業時数を確保する案について、各種団体からの意見の 聴取も含め検討して

きましたが、本案については見送ることとし、引き続き検討していくことといたしまし

た。今後も「学校における働き方改革」を推進し、  学校教育の更なる充実を図ってま

いります。 

令和４年９月 

 市川市教育委員会 

※ なお、この件につきましては、教育委員会義務教育課（047-704-0062）にお問い合わせください。 

 

  

https://ichikawa-school.ed.jp/inagoshi-sho/

